
 

 
XI COMUNITA' MONTANA DEL LAZIO
"CASTELLI ROMANI E PRENESTINI"

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Originale
 

Atto n. 55 del 17-09-2015

 
OGGETTO:UTILIZZO DELL' AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO AL
BILANCIO DI PREVISIONE 2015.
 

 
L'anno duemilaquindici il giorno diciassette del mese di Settembre a partire dalle ore 09:30, nella
Sala della Comunità, si è riunita la Giunta Comunitaria.

 
All'appello risultano:

 
 

N. Cognome Nome Carica Presenze
1 DE RIGHI GIUSEPPE PRESIDENTE Presente
2 CASAGRANDE VINCENZO ASSESSORE Assente
3 GARA SERENA ASSESSORE Presente
4 PANZIRONI MARCO ASSESSORE Presente

 
 

PRESENTI: 3 - ASSENTI: 1
 
 
Il DOTT. GIUSEPPE DE RIGHI, nella sua qualità  di Presidente, riconosciuta valida l'adunanza,
dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.
 
 
Assiste il SEGRETARIO - DIRETTORE GENERALE DOTT. RODOLFO SALVATORI che
provvede alla redazione del presente verbale;
 



 
 
RICHIAMATE:

la Delibera di Consiglio n. 05 del 10.04.2015 con la quale veniva approvato il Bilancio di
Previsione 2015, Il Bilancio Pluriennale 2015/2014 e la RPP 2015/2017;
la Delibera di Giunta n. 31 del 19.05.2015, relativa all’assegnazione della dotazione finanziaria
per l’esercizio 2015/2017 ai Responsabili dei servizi;
la Delibera di Consiglio n. 04 del 10.04.2015 di approvazione del Rendiconto di gestione 2014;

PREMESSO CHE:

con il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli artt. 1 e 2, della L. 5 maggio
2009, n. 42 e recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la
riforma dell’ordinamento contabile delle autonomie territoriali;
ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs n. 118/2011, le nuove disposizioni trovano applicazione
con la predisposizione del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2015, ove non
diversamente disposto;

 
VISTO in particolare l’art. 3 comma 7, del D.Lgs 118/2011;
 
RICHIAMATO altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n. 4/2
al D.Lgs 118/2011) e, in particolare il punto 9.3 inerente il riaccertamento straordinario dei residui;
 
TENUTOCONTO che, alla luce della normativa sopra richiamata, gli enti locali hanno provveduto al
riaccertamento straordinario dei residui, alla data del 01 gennaio 2015, consistente nella revisione delle
somme impegnate ed accertate, ai sensi del D.Lgs 267/2000, alla luce dei nuovi principi contabili
introdotti dall’armonizzazione;
 
VISTA la propria deliberazione di Giunta n. 22 del 10.04.2015 di Riaccertamento straordinario dei
residui al 01 gennaio 2015 – ex art. 3, comma7, D.Lgs 118/2011, dalla quale si evince un risultato di
amministrazione pari ad € 1.467.478,50 di cui € 792.528,93 vincolato;
 
PRESO ATTO che risultano in avanzo vincolato somme pari ad € 8.007,69 che alla data del 01
gennaio 2015 non presentavano la caratteristica di obbligazione giuridicamente perfezionata e, alla
stessa data non era possibile definire con certezza la scadenza dell’obbligazione, dunque sono stata
stralciate e fatte confluire nell’avanzo di amministrazione vincolato e, in particolare trattasi di:

€ 3.566,89 impegnate con atto n. 40 del 25/02/2013  relativo all’incarico all’avvocato Gugliuzza
per resistenza avverso atto di citazione danni tracimazione Fosso Pentima Stalla;
€ 4.440,80 impegnate con atto n. 203 del 02/09/2014 relativo all’incarico all’avvocato Gugliuzza
per Ricorso in appello contro Consorzio cooperativa costruzioni;

 
VISTA la richiesta mossa dall’Ufficio Tecnico di riportare dette somme nel bilancio di Previsione
2015 in quanto esigibili nel presente esercizio;
 
RICHIAMATO altresì l’art. 187 del D.Lgs 267/2000 in materia di avanzo di amministrazione secondo
cui ….comma 2 - L’eventuale avanzo di amministrazione, accertato ai sensi dell’art. 186, può essere
utilizzato… d) per il finanziamento di spese di investimento – ..comma 3 – Nel corso dell’esercizio, al
bilancio di Previsione può essere applicato, con delibera di variazione, l’avanzo di amministrazione
derivante dall’esercizio immediatamente precedente con la finalizzazione di cui alle lettere a)b)c) e d)
del comma 2;



 
VISTE:

la Delibera di Giunta n. 69 del 11/11/2014 di approvazione del progetto definitivo Tuscolo il
Luogo Primitivo dell’Anima per un importo di € 1.428.000,00;
la propria determinazione n. 198 del 15/07/2015 di richiesta di assunzione di mutuo a tasso fisso
alla Cassa Depositi e Prestiti per un importo di € 928.000,00 a valere sul plafond ancora
disponibile del contributo sviluppo investimenti di cui all’art. 46 bis della legge 22 marzo 1995,
n. 85 e s.m.i;

 
CONSIDERATO che è intenzione dell’Ente finanziare parte del progetto con fondi propri, utilizzando
la parte dell’avanzo di amministrazione libero per € 300.000,00;
 
PREMESSO che la XI Comunità Montana del Lazio persegue l’obiettivo di sviluppare la
partecipazione dell’Ente alle politiche e ai programmi dell’Unione  Europea sui temi inerenti il proprio
piano di sviluppo socio economico;
 
VISTA la nuova programmazione europea 2014-2020 che offre notevoli possibilità di intercettare
finanziamenti sia sui bandi europei che su quelli emessi dalle autorità regionali e nazionali;
 
PRESO ATTO che la struttura tecnico amministrativa dell’Ente non è in grado di procedere
autonomamente a causa della carenza nel proprio organico e dunque la Giunta  con proprio atto n. 36
dell’11 giugno 2015 ha avviato una attività di ricerca di manifestazione d’interesse da parte di operatori
privati sia singoli che associati, interessati a supportare l’ente nella sua attività di ricerca di spazi
finanziari su bandi regionali, nazionali e europei ;
 
CHE è intenzione dell’Ente investire sul settoreimpiegando le somme libere dell’avanzo di
amministrazione  per € 118.949,57;
 
CONSIDERATO che per esigenze di gestione si rende necessario approvare la variazione al Bilancio
di Previsione 2015 e, al Bilancio Pluriennale 2015/2017 e in particolare:
 
PARTE ENTRATA Utilizzo avanzo di amministrazione vincolato € 8.007,69
PARTE ENTRATA  Utilizzo avanzo di amministrazione libero € 418.949,57
 
PARTE SPESA               Pentima Stalla Lotto 2  €8.007,69
PARTE SPESA               Tuscolo Luogo Primitivo dell’anima € 300.000,00
PARTE SPESA               Cofinanziamento fascicoli progettuali 2014 - 2020 € 118.949,57
 
VISTO e verificato il permanere degli equilibri di bilancio;
 
VISTO il D. L.vo 267/2000 ed il vigente regolamento di contabilità;
 
ACQUISITI:

I pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, emessi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
D.Lgs 267/2000, modificato dall’art. 3, comma 1 del D.L 174/2012, convertito in Legge
213/2012;

 
A VOTI unanimi, resi nei modi e nelle forme di legge,
 
 



DELIBERA
 
1)     di approvare la variazione al bilancio di Previsione 2015 per le motivazioni in premessa, come da
prospetto allegato;
 
2)     di applicare al bilancio di previsione 2015, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del D.Lgs 267/2000,
l’avanzo di amministrazione vincolato risultante dall’approvazione del rendiconto 2014, per un importo
di € 8.007,69, per le seguenti finalità:

€ 3.566,89 impegnate con atto n. 40 del 25/02/2013  relativo all’incarico all’avvocato Gugliuzza
per resistenza avverso atto di citazione danni tracimazione Fosso Pentima Stalla;
€ 4.440,80 impegnate con atto n. 203 del 02/09/2014 relativo all’incarico all’avvocato Gugliuzza
per Ricorso in appello contro Consorzio cooperativa costruzioni;

imputando la spesa all’intervento 2 04 02 01 ex cap. 30106 del bilancio di Previsione 2015, Bilancio
Conoscitivo Missione 09 – Programma 06 – Macroaggregato 205 – Piano finanziario 2.5.99.99.999;
 
3)     di applicare al bilancio di previsione 2015, ai sensi dell’art. 187, comma 2, del D.Lgs 267/2000,
l’avanzo di amministrazione libero risultante dall’approvazione del rendiconto 2014, per un importo di
€ 418.949,57 così ripartito:

€ 300.000,00 per il Progetto Tuscolo Luogo Primitivo dell’anima all’intervento 2 02 03 01 ex
cap. 34009 del bilancio di previsione 2015, Bilancio Conoscitivo Missione 05 – Programma 01 –
Macroaggregato 202 – Piano finanziario 2.2.1.10.004;
€ 118.949,57 per Cofinanziamento fascicoli progettuali 2014-2020 all’intervento 1 06 04 03 ex
cap. 11966 del bilancio di previsione 2015, Bilancio Conoscitivo Missione 05 – Programma 02 –
Macroaggregato 103 – Piano finanziario 1.3.2.11.999;

 
4)     di dare atto che con la presente variazione non si modifica l’equilibrio del citato bilancio, sulla
base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162,
comma 6 e 193 del D.Lgs 267/2000;
 
5)     di trasmettere copia della presente delibera al Tesoriere Comunitario, Banca di Credito
Cooperativo del Tuscolo, per gli adempimenti di competenza e, al revisore per il parere ai sensi
dell’art. 239 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
 
6)     di sottoporre la presente deliberazione alla ratifica del prossimo consiglio comunitario;
 
7)     di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs 267/2000
 
 
 
 
 



 
AREA AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO FINANZIARIA:
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del AREA AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO
FINANZIARIA sulla presente proposta in ordine alla sola regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
 
  
 Rocca Priora, 15-09-2015 AREA AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO FINANZIARIA

DOTT. RODOLFO SALVATORI
 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO FINANZIARIA:
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del AREA AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO
FINANZIARIA sulla presente proposta in ordine alla sola regolarità contabile esprime parere Favorevole.
 
  
 Rocca Priora, 15-09-2015 AREA AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO FINANZIARIA

DOTT. RODOLFO SALVATORI
 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO FINANZIARIA:
 
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del AREA AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO
FINANZIARIA sulla presente proposta in ordine alla sola regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
 
  
 Rocca Priora, 15-09-2015 AREA AMMINISTRATIVA ED ECONOMICO FINANZIARIA

DOTT. RODOLFO SALVATORI
 

 
 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

 
IL PRESIDENTE

DOTT. GIUSEPPE DE RIGHI
IL SEGRETARIO - DIRETTORE GENERALE

DOTT. RODOLFO SALVATORI
 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo
Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge n. 69 del 18 giugno 2009).

Rocca Priora, 02-10-2015
 

 
IL SEGRETARIO - DIRETTORE GENERALE

DOTT. RODOLFO SALVATORI

 

 
 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
| X | poiché dichiarata immediatamente eseguibile ( art. 134 comma 4 del D.L.gs n. 2672000);
 
| | per il decorso del termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 D.Lgs. n.
267/2000);
 
Rocca Priora, 02-10-2015
 

IL SEGRETARIO - DIRETTORE GENERALE
DOTT. RODOLFO SALVATORI

 

 

 


